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ВВЕДЕНИЕ

Особенностью двух десятилетий конца ХIХ – начала ХХ века становится

«пестрота литературной жизни, многообразие форм творчества, противоречивость

литературных исканий»1, а также активное стремление деятелей культуры

объединяться в группы для совместной систематизации, формирования и

развития своих эстетических принципов. Серебряный век русской литературы

отличался большим количеством течений, регламентированных теми или иными

постулатами. Однако новокрестьянские поэты оказались той литературной

общностью, которая сформировалась опосредованно, не только на основе

родственных связей их творческих методов, но и в силу сходства биографий

писателей. Их обособленность также мотивирована духовной и

мировоззренческой близостью авторов. К плеяде «новокрестьянских поэтов»

традиционно относят таких писателей, как С. А. Есенин, Н. А. Клюев,

С. А. Клычков, А. В. Ширяевец, П. В. Орешин, П. И. Карпов, П. Н. Васильев,

А. А. Ганин, П. А. Радимов. Термин «новокрестьянские» был предложен

В. Л. Львовым-Рогачевским в книге «Поэзия новой России: Поэты полей и

городских окраин»2 в 1919 году. Однако данное определение, по верному

замечанию Н. М. Солнцевой, является достаточно условным. Но перечисленных

авторов, несомненно, сближает провинциальное происхождение и образование,

полученное в простонародной среде. Новокрестьян также роднит то, что их

судьбы сложились трагично.

С. А. Есенин, Н. А. Клюев, С. А. Клычков, А. В. Ширяевец – яркие

представители новокрестьянской поэзии. В их появлении на литературной арене

видится общая цель, которую, на наш взгляд, очень точно обозначила

А. Н. Шетракова: они «вошли в литературу как писатели от народа, гордившиеся

своим происхождением и пытающиеся воплотить в своём творчестве всю глубину

1 Долгополов Л. К. Русская литература конца ХIХ – начала ХХ века как этап в литературном развитии //

Русская литература. 1976. № 1. С. 93.
2 См. подробнее: Львов-Рогачевский В. Л. Поэзия новой России: Поэты полей и городских окраин. М.,

1919. 192 с.
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и многогранность крестьянского Космоса»3 в очень непростые для деревни

времена. Поэты данного течения, наблюдавшие трагический распад русского

села, «разрушающегося под неумолимой пятой исторического времени,

уходящего в безвозвратное, недосягаемое прошлое»,4 как будто были призваны

поэтизировать и таким образом словно «законсервировать» в своих

произведениях излюбленный крестьянский патриархальный быт, казавшийся им

своеобразным «раем».

Наряду с ярчайшими, индивидуальными для каждого поэта в отдельности,

чертами творчества выделяются и те общие факторы, которые позволяют, вслед

за Н. М. Солнцевой5, назвать Есенина, Клюева, Клычкова, Ширяевца лидерами

литературного течения, сложившегося в 10-х гг. ХХ века. Кульминацией их

творческого сращения считается 1916–1918 гг., когда поэты вели активную

издательскую деятельность, выступали на литературных вечерах, преследуя

единую цель: «воплотить и донести до людей то безусловно ценное, что хранила

русская деревня»6.

Ещё в советском литературоведении на фоне интереса к писателям из

народа делались попытки осмыслить связь (на творческом и нетворческом

уровне) поэтов друг с другом. Так, например, В. В. Коржан одним из первых

защитил докторскую диссертацию по творчеству новокрестьян, выявил события

биографии и творческие принципы, сближающие писателей7. Коржан выделил

Есенина, Клюева, Клычкова и Ширяевца в особую творческую плеяду,

отпочковавшуюся от суриковского литературно-музыкального кружка.

Советское литературоведение, несмотря на большую степень ориентации на

идеологию, очень многое сделало в области изучения новокрестьянской поэзии. С

3 Шетракова А. Н. Проза С. Клычкова и В. Распутина: миф о крестьянском космосе и философия

русского космизма: автореф. дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. М., 2008. С. 4.
4 Большакова А. С. Клычков и русская деревенская проза: к проблеме литературного архетипа // Сергей

Антонович Клычков. Исследования и материалы. М., 2011. С. 66.
5 Солнцева Н. М. Новокрестьянские поэты // Русская литература 1920 – 1930-х годов: Портреты поэтов: в

2-х томах. М., 2008. Т I. С. 7.
6 Бубнов С. А. С. А. Есенин и писатели «крестьянской купницы» // Учёные записки Орловского

государственного университета. Орёл, 2010. № 3. С. 170.
7 Коржан В. В. О путях развития демократической поэзии (вторая половина ХIХ – начало ХХ века) //

Русская литература. 1979. № 2. С. 128.
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1960–1970-х годов ХХ века всё чаще делаются попытки осмысления поэтического

наследия новокрестьян. В свет выходят работы В. Г. Базанова8,

К. М. Азадовского9, Л. Л. Бельской10, К. А. Кедрова11, В. Г. Белоусова12,

П. Ф. Юшина13, П. А. Журова14, А. К. Грунтова15 и мн. др.

Особая активность в изучении новокрестьянской поэзии наблюдается в

1980–1990 годы ХХ века с появлением исследований Ю. А. Изумрудова16,

А. И. Михайлова17, Н. И. Неженца18, М. Н. Солнцевой19, О. Е. Вороновой20,

Ю. Л. Прокушева21, Э. Б. Мекша22, Е. Л. Карпова23, Л. Я. Селицкой24,

С. И. Субботина25, Л. В. Захаровой26, Я. П. Редько27, Е. И. Марковой28 и мн. др.

8 Базанов В. Г. О Сергее Есенине (заметки) // Русская литература. 1974. № 4. С. 19-35; Базанов В. Г.

Сергей Есенин и книгоиздательство «Московская трудовая артель художников слова» (1918–1920) // Есенин и

современность. М., 1975. С. 120-141.; Базанов В. Г. Материалы к биографии С. А. Есенина // Есенин и

современность. С. 287-342.
9 Азадовский К. М. Поэзия Н. Клюева и проблема романтического: (предварительные заметки) //

Литература и искусство в системе культуры. М., 1988. С. 461-468.; Азадовский К. М. Есенин и Клюев в 1915 году

(начало знакомства) // Есенин и современность. С. 233-244; Азадовский К. М. Ахматова и Есенин (к истории

знакомства) // Ахматовский сборник. Париж, 1989. С. 77-83.
10 Бельская Л. Л. Ранний Есенин и Кольцов // Русская литература. 1965. № 3. С. 234-242.; Бельская Л. Л.

Песенное слово: Поэтическое мастерство С.А. Есенина. М., 1990. 144 с.
11 Кедров К. А. Образы древнерусского искусства в поэзии С. А. Есенина // Есенин и современность.

С. 165-180.
12 Белоусов В. Г. Персидские мотивы. М., 1968. 78 с.
13 Юшин П. Ф. Сергей Есенин. Поэзия. М., 1969. 480 с.
14 Журов П. А. Две встречи с молодым Клычковым // Новый мир. 1971. № 2. С. 153-158.
15 Грунтов А. К. Материалы к биографии Н. А. Клюева // Русская литература. 1973. № 1. С. 118-126.
16 Изумрудов Ю. А. Лирика Сергея Клычкова : дис. … канд. филол. наук: 10.01.01. H. Новгород, 1993.

254 с.
17 Михайлов А. И. «Журавли, застигнутые вьюгой…»: (Н. Клюев и С. Есенин) // Север. 1995. № 11-12.

С. 142-154.; Михайлов А. И. Мотив двоемирия в поэзии Есенина и Клюева // Традиции и новаторство в советской

литературе. Рига, 1986. С. 83-104.; Михайлов А. И. Пути развития новокрестьянской поэзии. Л., 1990. 278 с.;

Михайлов А. И. Человек и мир в поэтической концепции Есенина // Творчество С. А. Есенина. Традиции и

новаторство. Рига, 1990. С. 4-27.; Михайлов А. И. Новокрестьянские поэты // История русской литературы. Т. 4.

Л., 1983. С. 667-688.
18 Неженец Н. И. Поэзия народных традиций. М., 1988. 208 с.; Неженец Н. И. Русская народно-

классическая поэзия начала ХХ века как эстетический феномен: автореф. дис. … докт. филос. наук: 09.00.04. М.,

1999. 52 с.
19 Солнцева Н. М. Китежский павлин: Филологическая проза. Документы. Факты. Версии. М., 1992.

423 с.; Солнцева Н. М. Последний Лель: О жизни и творчестве Сергея Клычкова. М., 1993. С. 222.
20 Воронова О. Е. Религиозный символ в поэтическом контексте С. Есенина // Русская речь. 1998. № 3.

С. 14-20.

[…]


Несмотря на то, что продукты циклизации поздних Есенина,

Клюева, Клычкова, Ширяевца многоплановы, в них наблюдаются как общие, так

и различные принципы, способы текстообразования художественных единств.

Новокрестьянское течение – феноменальное явление русской литературы,

поскольку источником вдохновения авторов, принадлежащих к этой творческой

общности, была бесконечная любовь к России, к её природе, к людям,

населяющим её. Уникальность русской земли, соотечественников всегда

оставались для художников слова непреложной истиной. Это можно назвать их

главным объединяющим признаком.

В процессе анализа лирических циклов поздних новокрестьян можно

приблизиться к пониманию картины мира художников на последнем этапе их

творческого пути. В частности, этому способствуют общие для всех поэтов

принципы циклизации. Связи между стихотворениями внутри художественных

единств проявляются на различных уровнях текста: идейно-тематическом,

мотивно-образном, пространственно-временном, лексическом, синтаксическом,

ритмико-композиционном, интонационно-речевом, фонетическом. Несомненно, в

каждом из них есть доминирующие, превалирующие способы «цементирования»

отдельных произведений в цикл.

Несмотря на то, что продукты циклизации поздних Есенина, Клюева,

Клычкова, Ширяевца разноплановы, в них используются некоторые общие

способы текстообразования художественных единств. Произведения поэтов-

новокрестьян отличаются частотой обращения к теме малой родины, постоянно

повторяющимися становятся описания природы и быта родного села. Сквозными

темами можно считать темы смерти, поэта и поэзии, тема Востока.

Стихотворения пестрят фольклорными и песенно-сказовыми элементами. Поэтам

свойственна идеализация патриархального мира, гармоническое видение

сосуществования человека и природы, глубинное родство с простонародной

средой. Центральной «скрепой», специфичной для циклических образований всех
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четырех авторов, становится устойчивая антитеза Руси деревенской и Руси

Советской. Лейтмотивами поздних циклов всех новокрестьян оказываются

мотивы старины, одиночества, бродяжничества и пути как поиска и обретения

себя, богооставленности мира, борьбы «живого» и «железного». Универсальным

принципом циклизации в лирике Есенина, Клюева, Клычкова, Ширяевца 1920–

1930-х годов является единство заглавия, которое чаще всего символично и может

прочитываться неоднозначно. Роль «скрепы» в поздних циклах всех четырёх

поэтов-новокрестьян выполняет единый лирический герой.

Наряду с общими для циклов Есенина, Клюева, Клычкова, Ширяевца,

существуют и индивидуально-авторские факторы и приёмы текстопостроения,

«цементирующие» структуру циклов. Так, в произведениях Ширяевца одним из

основных скрепляющих начал стало использование автором диалектной лексики,

что говорит о художественной регионализации мышления поэта. Введение в текст

слов, территориально ограниченных, во-первых, поддерживает антитезу города и

деревни; во-вторых, говорит о трепетных чувствах лирического героя к людям

прошлого. Регионализация мышления присуща в разной степени всем из

исследованных нами новокрестьянских писателей. В их творчестве, и в поздний

период в том числе, находит художественное воплощение «внутренняя

двоемирность русского духа»692. Она воплощается в сосуществовании

христианского и языческого: образы русских икон и русалки у Клычкова;

христианские мотивы и традиционные русские праздники, одновременность

бытования настоящего и прошлого в произведениях Ширяевца и т. д.

Мотивы «слова» и «безмолвия» становятся художественными маркерами

циклических образований Клычкова. Циклизация в его творчестве

индивидуализируется и за счёт использования приёма, рисующего постепенное

исчезновение того или иного предмета или явления из жизни лирического героя.

Причём воссоздание этого таинственного процесса происходит ступенчато – от

завязки к концу художественного единства. Если в начальных стихотворениях

692 Безгинова И. В. Мифы и реальность русского сознания (категории будущего и настоящего в

отечественной философии культуры) // Феномен культуры: проблемы теории и истории. Челябинск, 2010. С. 26.
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этот объект занимает отчётливо описанное художественное пространство, с

которым прочно связан лирический субъект, то к середине произведения

наблюдается некоторая размытость границ предмета либо его сжатие, сужение. А

к финалу цикла обнаруживается полное его физическое исчезновение,

своеобразный «переход» в мир невидимого. Так происходит, например, с образом

Спаса в «Заклятии смерти», с образом избы в «Домашних песнях». Этот приём

аллюзивно соотносится с легендой о невидимом граде Китеже, ставшей

предметом творческой рефлексии всех авторов-новокрестьян.

Сопоставительный анализ циклов Есенина, Клычкова и Блока, как одной из

центральных фигур русского символизма, показал сходство приёмов циклизации,

задействованных Блоком и новокрестьянскими поэтами. Во-первых, это тяготение

к единому, часто символичному заглавию. Во-вторых, использование

аналогичных тем, мотивов и образов (например, мотив заклятия в циклах Блока и

Клычкова; образ кабака, любовная тематика в художественных единствах Блока и

Есенина). В-третьих, это касается подобных эмотивных наполнений циклов,

перекликающихся внутренних состояний лирических героев. В то же время

основные отличия между циклами Блока и новокрестьянских поэтов проявляются

на уровне мотивно-образной системы, транслирующей разницу их

миропонимания, ценностных ориентаций и эстетических принципов.

Результаты данного исследования намечают дальнейшие перспективы

изучения особенностей циклизации в творчестве Есенина, Клюева, Клычкова,

Ширяевца. Актуальным, на наш взгляд, представляется более детальный и

многоаспектный анализ межцикловых связей писателей-новокрестьян. Важным

нам видится и исследование путей формирования художественных единств этих

авторов в процессе сопоставления различных редакций и вариантов

произведений. Необходимо также уточнить причины перекомпоновки циклов

Есенина, Клюева, Клычкова, Ширяевца, что позволит приблизиться к пониманию

авторского замысла скрепления стихотворений в единое лирическое

пространство.
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