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Диссертация А. А. Алексеевой «Циклизация в творчестве новокресть­
янских поэтов 1920-1930-х годов (С. А. Есенин, Н. А. Клюев, С. А. Клычков,
А. В. Ширяевец», насколько позволяет судить автореферат, представляет со­
бой актуальное историко-литературное исследование, основывающееся на
современных апробированных методиках. Автор диссертации обращается к
творчеству поэтов личности и творчество которых до сегодняшнего времени,
к сожалению, представлены далеко не равномерно. И это обстоятельство уже
обусловливает актуальность данного исследования. Осмысливая «сверх-
жанровые единства» новокрестьянских поэтов в историко-литературном
процессе начала XX в., диссертантка справедливо замечает, что творческие
искания поэтов связаны с выявлением национального самосознания, по­
скольку мифопоэтическая модель, транслируемая в ряде лирических образов
позволяет «приблизиться к пониманию созданной ими картины мира» в кон­
тексте христианской традиции. Анализируя литературоведческий материал,
касающийся творчества С. А. Есенина, Н. А. Клюева, С. А. Клычкова и А. В.
Ширяевца, А. А. Алексеева закономерно приходит к выводу об отсутствии
комплексного анализа лирического цикла сразу четырех указанных новокре­
стьянских авторов. Помимо этого, возникает возможность дополнительно
охарактеризовать ведущие тенденции в развитии литературы этого периода.
Все эти обстоятельства еще раз подтверждают актуальность исследования А.
А. Алексеевой.

Объектом диссертационного исследования являются лирический цик­
лы С. А. Есенина, Н. А. Клюева, С. А. Клычкова и А. В. Ширяевца, причем
диссертантка убедительно обосновывает необходимость обращения к опре­
деленным произведениям поэтов, которые предоставляют возможность вы­
явить циклообразующие принципы их творчества. А. А. Алексеева впервые
предпринимает комплексный анализ различных уровней художественных
единств, выявляя доминирующие связи лирических циклов, определяя уни­
версальные принципы циклообразования, в чем и состоит научная новизна
исследования. Помимо этого, диссертантом исследуются типологические
свойства лирических циклов названных авторов.

Убедительной представляется установка А. А. Алексеевой исследовать
отдельные циклы новокрестьянских поэтов в сравнении с лирическими цик­
лами А. А. Блока, как наиболее близкого им в символическом пространстве
русской поэзии по религиозно-мистическому восприятию истории в ее эсха­
тологическом аспекте. Лирический герой «Страшного мира» позволяет дис­
сертантке провести убедительные параллели к есенинскому циклу «Москвы

кабацкой», выявить роль «скрепы» в едином образно-тематическом поле ука­
занных произведений. Определяя «более сложную структуру символа» у
Блока диссертантка закономерно приходит к выводу о «реалистичности» но­
вокрестьянской поэтики, в ее «социальном измерении». Блоковское непри­
ятие мира сродни крестьянским поэтам, более того, пророчествует их собст­
венные трагические судьбы и позволяет осознать кризисную ситуацию рус­
ской истории с позиций христианской этики.

Убедительным представляется и заключение диссертантки о том, что
«содержательно - формальные особенности» новокрестьянской поэзии наи­
более полно раскрываются через сопоставление с отдельными циклами А. А.
Блока.

Сильной стороной работы является сопоставительный анализ циклов
новокрестьянских поэтов на разных этапах их творческого развития, выявле­
ние «гиперцикла, включающего в себя совокупность поздних продуктов цик­
лизации». Это позволяет определить дополнительные связи на идейно - тема­
тическом, мотивно - образном и ритмико - композиционном уровнях. Ука­
зать доминирующие способы текстообразования художественных единств,
их художественной интеграции.

Вместе с тем, когда рассматривая различные приемы интеграции двух
поздних циклов С. Есенина «Москва кабацкая» и «Персидские мотивы» А.
A. Алексеева утверждает, что в них «межцикловые связи поддерживаются
повторяющимся мотивом бродяжничества, который звучит в «Москве кабац­
кой» на уровне отдельных стихотворений, а в «Персидских мотивах» оказы­
вается одним из основных» (с. 13), это положение кажется нам спорным.
Элегичность поздней есенинской лирики, за редким исключением, не пред­
полагает возвращения к прежней интонации и есенинское «бродяжничество»
уступает «покою».

Впрочем, рецензент рассчитывает, что его замечание будет воспринято
как уточняющее пожелание и не принизит очевидных достоинств представ­
ленного к защите сочинения.

Исследование выполнено на солидном историко-теоретическом и ли­
тературном уровне, итоговые выводы органично вытекают из общего содер­
жания работы. Автореферат и публикации отражают основную концепцию и
исследовательские положения, выносимые на защиту.

В целом, как можно судить по автореферату, диссертационная работа
Алексеевой Анастасии Андреевны «Циклизация в творчестве новокрестьян­
ских поэтов 1920-1930-х годов (С. А. Есенин, Н. А. Клюев, С. А. Клычков, А.
B. Ширяевец» по уровню решаемых проблем соответствует рангу кандидат­
ских диссертаций по специальности 10. 01. 01 - русская литература, а соис­
катель заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата филоло­
гических наук.
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